
 

 

 
 

COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

Provincia di Alessandria 
 

ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 23 DEL 13/05/2025 
 
 
 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria strade rurali. Presa d’atto della modifica del progetto 
CUP CUP H87H24002190002 

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitrè del mese di maggio, alle ore 15.00, nella residenza comunale, 

si è riunita in forma mista la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute 

degli organi in modalità telematica approvato con delibera consiliare n. 9 del 27/04/2022.  

Fatto l’appello nominale risultano presenti/assenti: 

 

FERRARI Fabio Sindaco Presente In sede 

BIORCI Alessandro Vice Sindaco Presente In sede 

BRENGI Stefano Assessore Presente In videoconferenza 

 

 Risultano presenti n. 3 e assenti n. 0 componenti. 

 

 

Presiede il Sig. FERRARI Fabio nella sua qualità di SINDACO 

Partecipa alla seduta il Dr. MASSACANE Domenico - segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 

 

 

  
 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che:  
 

1. con deliberazione consiliare n. 30 del 16/12/2024, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027 unitamente al Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 

2. che a seguito dell’evento alluvionale che ha interessato il territorio comunale di San Cristoforo nei periodi 19-
22 ottobre e 21-25 Novembre 2019, si sono verificati notevoli danni alle infrastrutture a servizio 
dell’agricoltura; 

3. che in data 11/01/2021 prot. 2184 SIAP codice domanda 18010033951, è stata inoltrata richiesta di 
contributo per complessivi € 52.800,00 alla Regione Piemonte Settore infrastrutture, territorio rurale, calamità 
naturali in agricoltura caccia, caccia e pesca, attraverso la piattaforma NEMBO; 

4. che con D.G.R. n. 45-7541 del 09/10/2023, il Comune di San Cristoforo (Al) è stato ammesso a 
finanziamento  per una percentuale del 33% dell’importo richiesto, per un totale di € 52.800,00; 

5. che a seguito di incontri e webinar con i funzionari regionali, è stato appurato che non vige l’obbligo di 
cofinanziamento e che può essere utilizzato solamente il contributo concesso; 

6. che, in particolare, sono state individuate come maggiormente danneggiate le seguenti infrastrutture: 
Strada della Moia; 
Strada di Mezzo; 
Strada del Borlasco 

7. Dato che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico  n.5 del 31/05/2024 è stata affidata la 
progettazione, direzione lavori  riferita agli interventi di ripristino dei danni delle infrastrutture a servizio 
dell’agricoltura al Geom. Roberto Priano di Stazzano; 

8. Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 16/12/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
in oggetto; 

9. Con nota pervenuta in data 4/03/2025, la Direzione Agricoltura della Regione Piemonte ha richiesto 
modifiche alla progettazione esecutiva inoltrata; 

10. In data 09/05/2015 prot.915, il progettista incaricato, Geom. Roberto Priano, ha inoltrato il progetto con le 
modificazioni richieste e avente i seguenti elaborati: 

 
01_relazione tecnica 
02_quadro economico 
03_computo metrico estimativo 
04_ elenco prezzi unitari 
05_stima incidenza manodopera 
06_cronoprogramma lavori 
07_schema di contratto 
08_capitolato speciale d’appalto 
09_piano di manutenzione dell’opera 
10_documentazione fotografica strada della moia-parodi 
11_documentazione fotografica strada del borlasco 
12_ documentazione fotografica strada della moia 
13_ documentazione fotografica strada di mezzo 
14_tav_01_ctr regionale 
15_tav_02_estratto catastale strada moia-parodi 
16_tav_03_ estratto catastale strada borlasco 
17_tav_04_ estratto catastale strada moia 
18_tav_05_ estratto catastale strada di mezzo 
19_tav_06 particolari costruttivi 

 

 
VISTO l’art. 41 D.Lgs. 36/2023 avente ad oggetto: “Livelli e contenuti della progettazione;” 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
VISTO  il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
SENTITO  il Sindaco che presenta la Relazione generale di progetto esecutivo ed il seguente quadro economico di 
spesa: 

 
 



 

 

A.1 Importo dei lavori a base d'asta       € 39.537,05 
A.2 Importo delle forniture a base d'asta        
A.3 Oneri per la sicurezza lavori a corpo pari al 2 % circa    €       790,74 
A.4 Importo costo mano d'opera       €   10.596,83 
A.5 Importo soggetto a ribasso d’asta       €   28.149,48 
Totale importo dei lavori delle forniture (A.1+A.2)       € 39.537,05 
B.1 Spese tecniche progettazione esecutiva      €   3.100,00 
B.3 Contributo integrativo 5 %        €      155,00 
B.4 Spesa per indagini Geologiche  
B.5 Accantonamento R.U.P. art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2 % *0,80)   €      632,59 
B.6 Accantonamento R.U.P. art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2 % *0,20)    €      158,15 
B.7 Spese per pubblicità gara, altre spese appalto  
B.8 Imprevisti ed economie       €      519,06 
B.9 Lavori in economia  
B.10 IVA sui lavori pari al 22 % (A.1) 22%     €   8.698,15 
B.11 IVA su spese tecniche pari al 22% (B.1+B.2)  
B.12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        € 13.262,95 

TOTALE GENERALE           € 52.800,00 

 
 DATO ATTO che il CUP riferito alla suddetta opera è il seguente: H87H24002190002; 
 
 

 Visti i pareri favorevolmente espressi sulla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare il progetto esecutivo con le modifiche richieste da parte della Regione Piemonte Settore 
Agricoltura per la realizzazione degli interventi di sistemazione delle strade rurali,  – CUP 
H87H24002190002, redatto dal Geom. Priano Roberto nato a Francavilla Bisio (AL) il 30/10/1958, residente 
a Stazzano (AL) in Via Giulia, n. 9 (C.F. PRNRRT58R30D759H / P.IVA 01302830060), costituito dai seguenti 
elaborati descrittivi: 
 
01_relazione tecnica 
02_quadro economico 
03_computo metrico estimativo 
04_ elenco prezzi unitari 
05_stima incidenza manodopera 
06_cronoprogramma lavori 
07_schema di contratto 
08_capitolato speciale d’appalto 
09_piano di manutenzione dell’opera 
10_documentazione fotografica strada della moia-parodi 
11_documentazione fotografica strada del borlasco 
12_ documentazione fotografica strada della moia 
13_ documentazione fotografica strada di mezzo 
14_tav_01_ctr regionale 
15_tav_02_estratto catastale strada moia-parodi 
16_tav_03_ estratto catastale strada borlasco 
17_tav_04_ estratto catastale strada moia 
18_tav_05_ estratto catastale strada di mezzo 
19_tav_06 particolari costruttivi 
 



 

 

E con il seguente quadro economico: 

 

A.1 Importo dei lavori a base d'asta       € 39.537,05 
A.2 Importo delle forniture a base d'asta        
A.3 Oneri per la sicurezza lavori a corpo pari al 2 % circa    €       790,74 
A.4 Importo costo mano d'opera       €   10.596,83 
A.5 Importo soggetto a ribasso d’asta       €   28.149,48 
Totale importo dei lavori delle forniture (A.1+A.2)       € 39.537,05 
B.1 Spese tecniche progettazione esecutiva      €   3.100,00 
B.3 Contributo integrativo 5 %        €      155,00 
B.4 Spesa per indagini Geologiche  
B.5 Accantonamento R.U.P. art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2 % *0,80)   €      632,59 
B.6 Accantonamento R.U.P. art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2 % *0,20)    €      158,15 
B.7 Spese per pubblicità gara, altre spese appalto  
B.8 Imprevisti ed economie       €      519,06 
B.9 Lavori in economia  
B.10 IVA sui lavori pari al 22 % (A.1) 22%     €   8.698,15 
B.11 IVA su spese tecniche pari al 22% (B.1+B.2)  
B.12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        € 13.262,95 

TOTALE GENERALE           € 52.800,00 

 

Di dare atto che la suddetta spesa trova imputazione al Capitolo 208201041 Art. 1 Missione 8 Programma 1 
del bilancio di previsione 2025-2027; 

 
Di revocare a norma dell’art. 21 quinques L. 241/1990, il provvedimento Deliberativo G.C. n. 46 in data 
16/12/2024 per le motivazioni indicate in premessa;  

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva e separata votazione 
unanime ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
              FERRARI FABIO                    DR. MASSACANE DOMENICO 
 
 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione (art.49, c.1 del 
D.Lgs. n. 267/2000). 
Lì, 23/05/2025                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                      GEOM. PIERPAOLO BAGNASCO 

 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 D.Lgs. n. 267/2000) 
Lì, 23/05/2025                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                              ODONE CARLA   
         
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dalla data odierna ed 
ivi vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì,23/05/2025         IL SEGRETARIO COMUNALE           
                                                         DR. MASSACANE DOMENICO 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
Lì, 23/05/2025 
             IL SEGRETARIO COMUNALE   
             DR. MASSACANE DOMENICO 
 
 

 
 
  
 
 


